

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Ugyan azonos ár: 10 krsz. csász.

Előfizetni csupán a kiadói hivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadó-hivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árszabályszerint számítottak. — Nagyobb ártöbbségű hirdetések jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyílttér postó ára: 20 kr.

A közgyűlés.

Vármegyénk tavaszi közgyűlése előtt felelté hosszú tárgysorozatot fektűt, melylyel szemben nagyon valószínű volt az a föltervés, hogy annak letárgyalása legalább két napot fog igénybe venni. Úgy hallatszott, hogy az egyesült ellenzék is nagyszabású actióra készül s a gyűlés nemcsak hosszú, hanem viharos is lesz.

A támadás meg is történt, de nagyszabásúnak egyáltalán nem mondható. Mintha a politikai helyes érzék veszendőbe indulna a mi egyesült ellenzékünkkel. Ott, a hol annak mint ellenzéknek mindent el kellene követnie, hogy ellenőrző tevékenységét mentől nagyobb súlylyal gyakorolhassa, nem tesz semmit, a megeértettét játéka visszavonul, ott a hol magasabb feladatok megoldása mellett emelhetne azót s küzdhetne harczt, hallgat s ereje javát a — személyes intenciók által vezéreltetve, — kicsinyes, olykor másod, harmadrendű kérdésekre pazarolja s nem veszi észre, hogy e magatartás nagy gyöngeséget mutat s árul el. Hiányzik a vezér és a vezető, a ki egységesen tudná tömöríteni és irányítani a pártot.

Voltak a közgyűlés tárgysorozatába olyan tárgyak, melyek politikailag is a többi felé emelkednek s a melyeknek megvitatása lett volna az egyesült ellenzéknek a feladata. Mi legalább ezt vártuk. S e helyett az történt, hogy aprólékos kifogásokkal, zaklató kérdésekkel belekötöttek az alispáni jelentésbe, helytelen kritika alá vették a banderium kérdését s vita tárgyává tették a széksértési ügyet. Világosan mutatja ez, hogy a mi ellenzékünk nagyon távol áll attól, hogy

helyes tapintattal kiérezze azt, hol és hogyan kell érvényesülnie s világosan mutatja ez, hogy fellépésében, tevékenységében személyes és személyellenes politikát űz és munkásságot fejt ki. Ez az ellenzék nem életképes, mert az érzelmi kapocs előbb-utóbb meglazul s nem veszedelmes, mert személyellenes támadása a megtámadott erélyén megtörik.

Vármegyénk főispánja és alispánja hatalmas erélylyel, feladatukat teljeseen átérve verik vissza a támadást, mely minden kérdést a személyes tőrre vinni igyekszik. A szabadelvű párthoz csatlakozott bizottsági tagok viharos lelkesedéssel csoportosulnak s állanak melléjük, hogy nemes feladatuk betöltésénél mindkettőjüket ösztönözni támogassák. Megtehetik nyugodtan, megtehetik vonakodással, mert a közgyűlés vezetéséből a lefolyásából a törhetlen ügyszereketnek, a férfias önértzetnek, a törvénytiszteletnek, s a vissza nem riasható kötelességérzetnek megnyugtató benyomásait távozhattak. Még az is, a ki némileg várakozó állást foglalt el, még az is felhagyott azzal, midőn lépten-nyomon láthatta, tapasztalhatta, hogy vármegyénk kormányzata és igazgatása oly két férfi kezére van bízva, a kik ama helyre, a hova őket a király akarata, a kormány s a vármegye közönségének bizalma ültette, valóban méltók és feladatukat, rendeltetésüket kimagaslóan töltik be.

Ez a mi legnagyobb, legmegnyugtatóbb nyereségünk.

A közgyűlés lefolyásáról a következőket jegyezzük fel.

Daniel László főispán a közgyűlést d.-e. 10 órakor megnyitván, meleg szavakban emlékezik meg Károly Lajos főherczeg haláláról, s emléktal

ó Felségét és Magyarországot ért gyászról. Az ország mindig együtt érez koronás királyával, megosztja örömét, de megosztja bánatát is. Miért is kéri a megyei bizottságot, hogy az állandó választmány javaslatának elfogadásával, a vármegye részvétele jegyzőkönyvbe iktattassék s a trón számolyához, valamint Mária Terézia főherczeg-asszonyhoz, a megboldogult főherczeg bánattaljes nejehez felirat intéztessék.

Ezek után a jkr hitelenítésére Pajor István, Balás József és Bende Gyula urakat kéri fel s a hitelenítés határnapján jun. hó 1-jeétől tárt ki.

Az alispáni jelentést az ellenzék vezére Scitovszky János vette bírálat alá. Elő sorban kérdést intézett az alispánhoz, hogy mikor tartatott meg a számunkéró szék, hogy annak fényes eredménye — ugymond — a napok előtt kinyomtatott alispáni jelentésben már bent foglaltatik. Tudomása szerint a számunkéró szék tegnap az állandó választmány után lőn megtartva. Felvilágosítást kér törzsház a vicinális utak dolgában, vajon újabb megterheléstől lesznek azok kíméltendők; felhozta, hogy a közbiztonság nem kedvező, mint a jelentésben foglaltatik, mert a kóbor czigányok lovakat lopnak a nógrádi járásban, van-e erről tudomása az alispánnak? Végül nem fogadja el azt a javaslatot, hogy az időszaki alispáni jelentések helyett, melyek szabályrendeletileg előírva, — évi jelentések tessenek.

Török Zoltán alispán minden kérdésre talpra esett választ adott, kiemelve, hogy a vicinális utak hálózata az új vasutak miatti változás alá fog esni, de ezt a változást ma még nem lehet tudni; újabb megterhelés nem lesz, de ha lesz, akkor lesz ut is, nem mint eddig, hogy t. i. csak megterhelés volt, de ut nem.

Az állandó választmány javaslata ellen, mely az erre vonatkozó szabályrendelet megváltoztatása mellett az évi jelentés készítését hozza javaslatba, az ellenzék részéről még br. Jeszenszky Sándor szólalt fel.

A nagytöbbség elfogadta az állandó választmány javaslatát. A határozat ellen Scitovszky felelőszót jelentett be.

Br. Buttler Ervin interpellációt intézett az

TÁRCZA.

EGY KÉNTOR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeli elbeszélés.

— Irta: Vitéz Mór. —

(Külföldi Századok.)

(Folytatás.)

— No ugy is legyen édes fiam, ha sikerül az asszonyt a várba vinni, egyenkint 10—10 tallért fogtok kapni, most pedig nyugodjunk le, a falu ide felőrányira van, elég, ha éjféltől egy órával indulunk és mire hajnalodik, Köpcsenybe fogunk lenni.

Éjféltől Claudius felkelté a mély álomba merült két emberét, „keljetek fel és indulhatunk, te pedig János leveted a csizmádat, én is le fogom vetni a habitussal együtt, hogy a szobába csendesen hatolhassunk be. Gyurka elmondotta, hogy a nő hálószobájában éjjelenként ég a mécs, tehát nem fogunk sötétségbe bolyongani, a szobába érve az asszonyt kiemeljük az ágyból s hozzuk a kocsiba, ha sikoltani talál, betömjük a száját, — de ez mind csak formáság lesz, a kis gyermekhez nem fogunk nyulni, azt ott hagyjuk és asztán sebesen hajtunk Köpcseny felé.”

Midőn Claudius Mogyorossynét gyermeke mellett hagyta, az a gyermeket szokott imádság után elaltatá, a bejáró cseléd által egy kis tejet hozott magának, az volt a vacsorája, vacsora után kiment a folyosóra Gyurkát megnézni, elfoglalta-e már a szokott helyét, Gyurka már ott fektűt

mély álomba merülve s miután látta, hogy az helyén fekszik, megnyugodva szobájába tért, az ajtót belülről bereteszé, ő is nyugalomra készült, mielőtt azonban ágyába fektűt volna, az ágy mellett kis asztalon levő kancsából vizet ivott, bizonyos undorral tette le a kancsót, a víz nem volt jó, valami idegen ízt izlett rajta, újra behívta lánycselédjét és friss vizet hozatott, a friss vízből sokat ivott, elgondola, hogy friss és állott víz között mily nagy a különbség.

Lefektűt, de nem tudott elaludni, férjére gondolt, gondolatai között akaratalanul is megemlékezett a kolduló barátáról, ki oly szépen és meggyőzőleg tudott a szerzettről beszélni, „Istenem, milyen tökéletes lehet az” s ily gondolatok között mindig álmosabb lett s álmával már küzdeni kezdett, — ágyából még egyszer kiemelkedett, kis gyermekére és magára is keresztet vetett, újból lefekűt, szemei lecsukódtak, talán álmodott is, álmai boldogok lehettek, mert az arca csupa boldogságot tükrözött vissza.

Az egész házban csend volt, csak a Gyurka hortyogása hallatszott, e közben az utcán egy kocsit állott meg s abból Claudius szállott ki, a bakról is leszállott az egyik gazember, a már ismert folyosón az alvó Gyurka mellett elhaladtak a nő szobája ajtaját kezdék nyitogatni, mely azonban nem engedett, vállat vetve az ajtónak, az recsegett s a kifejett nagygyőreng engedve ki nyílt, a szobába léptek; az ajtó recsegésére sem Gyurka, sem az asszony nem ébredt fel, de a konyhában alvó ismert nőcseléd ébredt fel és rohant urnője szobájába, s midőn ott meglátta a két idegen férfit, magyot sikoltott, sikoltására

Claudius hozzá ugrott, földre teperé, száját kendőjével tömte be, „Jancsi köztörzs össze ezt az asszony-félt” parancsolá a vele jötteknek, Jancsi engedelmessékedt, néhány perc alatt a vele hozott kötéllal a leány össze volt kötözve, ki, bár minden erejéből hánykolódott, a földről nem bírt felemelkedni, elfojtott sikoltásai földalatti hangokként hangzottak.

Claudius az alatt az asszony ágyához közeledett, oda hajolt „oh beh szép vagy” és az alvó asszony kicsit félig nyitott rózsá ajkát megcsókolá; mintha csak vepara marta volna meg, Mogyorossyné szemei felnyíltak, meglátta a feléje hajló férfit, egy írtortatót sikoltott „Gyurka, Gyurka! jőjön rablók vannak itt”, — ennél többet nem szólhatott, mert a száját betömtek s néhány másodperc alatt kezét-lábát összekötötték s ágyából kiemeltek minden lepel nélkül az udvarra, onnét pedig a kapu előtt álló kocsiba cipelték, e cipelés sok erőfeszítésükbe került, mert bár a kéz és láb össze is volt kötve, a többi testével oly ellenmordulatokat tett, hogy a két férfi nem bírt vele, a bakon levő kocsmának is le kellett szállnia s ennek segédelmével tették be a zárt kocsiba.

Mogyorossyné a felébredés alkalmával (miután mint említett, mécs égett a szobában) a feléje hajló férfit arczát meglátta, félelmében a barátot vélte megismerni, bár nem volt benne bizonyos, hisz a feléje hajló férfinak nem volt csuhája, csakis vászon alsó ruhát viselt; a percznyi felébredése alatt végtelen sokat szenvedett.

(Folytatása következik.)

alispánhoz, hogy hogy van az, hogy a vasúti kölcsönügyi bizottságba mindenidőig behíva nem volt. A főispán kijelenti, hogy interpellációknak itten helye nincs, de az alispán kijelentette azt, hogy a kölcsönkötvények jóváhagyva csak tegnap érkeztek le a belügyminisztertől és így a bizottság összehívható nem volt.

A millennaris banderium költsége felett heves viták keletkeztek. A javaslat az volt, hogy a millennaris alap megtakarításainak terhére a vármegyei czimerekre és egyéb dologi kiadásokra 400 forint, 8 banderistának költségeire 200 forinttal 1600 forint szavazassék meg s ez az összesen 2000 forint egyelőre a segédelmi pénztárból kamat nélkül előlegzessék.

Br. Andreánszky Gábor fulminans beszédében felszólalt a személyi költség ellen, hiszen ugymond maga Bánffy miniszterelnök is beismerte, hogy az ország sorsa ha nemis fekete, de sűrű. Hivatkozott a herceggymás Te Deumi beszédére, hogy kard foglalta el a hazát és a kereszt tartotta fenn; hivatkozott gr. Apponyi pártvezérének jászberényi olajágas beszédére; felhozta, hogy Tiszától kezdve Wekerleig minden miniszterelnök tűrhető volt; de Bánffy feligazta a hitefeleket és a nemzetiségeket. Mindezekből, hogy hogyanem, kihozta, hogy Nógrád nem ünnepelhet a milleniumon, oly miniszterelnök kormányzása alatt, aki idekeltte főispánnak a hírhedt Rudnayt, (Pardon! visszavonom, nincs kedvem 100 forint akció pénzt fizetni) aki kirestörölte az ellenfeleket. Szerinte csak a hajduknak kell ingyen ruhát adni, mint-hogy tehát a banderisták urali érzelmeit megérteni nem akarja, a javaslatot el nem fogadja.

Sztréer igen helyesen szólalt fel a javaslat mellett, melyet Török Zoltán alispán is kellőképen megindokolt. Ellene szólottak még br. Jeszenszky Sándor, Rudnyánszky László. Ezután a főispán a névazzerint szavazást elrendelvé, a javaslat mellett 120-an, ellene 52-en szavaztak, s így az általános javaslat 68 szótöbbséggel határozattá emeltetett.

Simonyi Dénes kéri a főispánt, ne verze meg azokat a banderistákat, a kiknek a 200 forintot megzavasták. Ha ebben a kérdésben széksértés volna, azt visszavonja.

Szakall Barna: Fedhetlen jellemű emberek! Hanály Gyula: ha már fizetünk, válasszuk meg őket.

A főispán az ellenzék megjegyzéseit mellőlvén, — napirendre térést elrendeli. Ezután letárgyalattak:

A vármegye házi pénztárának, valamint a vármegye által kezelt többi pénztárak és alapok 1895. évi számadásai és a vármegye 1896. évi pótköltségvetése elfogadottat s felterjesztetik.

Miniszteri leiratok:

Gróf Festetics Andor értesítése, a földmívelésügyi minisztérium vezetése alóli fölmentéséről, tudomásul vétetett.

Álom.

*Este, ha fejem nyugodni hajtom,
S fél álomban karszékemben rengve,
Gondolkozom, messze elmerengve,
A mult jön elém, pedig nem óhajtom.*

*S mint a nyugvó nap lesült az ajtón,
Egy leánynak képe jut eszembe,
Hangja mintha rezgne a fülemben:
— Hát nem ismeresz? De igen, sohajtom.*

*— Itten nyugszom járadtan ez ágyom,
Ha szeretsz, oh lányka jer közel,
Egy tüzes csókodra nagyon vágyom.*

*Keresem, de sehol sem találom,
Nem tudom, hogy hova tűnhetett el,
S ébren látom, hogy az egész álom.*

Deczember.



Darányi Ignác földmívelésügyi miniszter értesítése, minisztériuma vezetésének átvételéről szintén tudomásul vétetett s hozzá örvölőirat küldetik fel.

Belügyminiszter urnak leirata, a körjegyzői lakok építése tárgyában hozott községi határozatok jóváhagyása iránti alispáni felhatalmazás megvonásáról, tudomásul vétetett.

Kereskedelmi miniszter leirata, az 1890. évi I. t.-cz. büntető rendelkezéseinek, a községi közlekedési és községi közdölő közutakra kiterjesztéséről alkotott szabályrendelet tárgyában. Ebben újra felír a vármegye ely irányban, hogy a 4000 kgr. súlyon felül lévő gépeknek a hidakon való szállítása 24 órával előbb bejelentendő a községi előjárásnál. A rongálási költségek a szállító által fizetendők.

Belügyminiszter leirata, a központi főszolgabíró hivatali helyiségének bővítése iránt. Ujabb felterjesztés intéztetik.

Földmívelésügyi miniszter leirata az 1894. évi XII. t.-cz. végrehajtása iránt, kiadott az alispánnak.

Belügyminiszter a litkei körjegyzői választást helyben hagyta.

Olvasztatott a belügyminiszternek leírása Simonyi Dénes széksértési ügyében, melynél a belügyminiszter a közgyűlés által hozott, s nevezett bizottsági tagot 100 forint bírsággal sújtó határozatát miut szabályszerűen meghozottat helyben hagy. Ez persze nem tetszett. Br. Jeszenszky Sándor biz. tag annak adva kifejezést, hogy a miniszter a felterjesztő jelentésben bizonynyára helytelenül lett informálva, annak felolvassát követelte s indítványozta, hogy a közgyűlés a képviselő házhoz írjon fel ez ügyben. Az alispán azonban megem engedhetvén azt, hogy egy meghozott s végérvényesen elbírált közgyűlési határozatot kísérő hivatalos felterjesztés külön vita tárgyává tétessék, a követelés ellen erőlyes hangon tiltakozott. A szavazás nagy többséggel az alispánnak adott igazat.

Törvényhatóságok átiratai:

Abauj-Torna vármegye átirata, az 1890. I. t.-cz. 69. §-ának módosítása iránt pártoltatott.

Győr vármegye átirata, az 1889. évi XXX. t.-cz. 10. §-ának módosítása tárgyában pártoltatott.

Győr szab. kir. város átirata, az Ausztriával kötött vám és kereskedelmi szerződés megújításánál követendő eljárás tárgyában, tudomásul vétetett.

Sopron szab. kir. város átirata a szőlás szabadság korlátozására alkalmas intézkedéseknek, a képviselőház házszabályaiba való felvétele iránt, egyszerűen tudomásul vétetett.

Háromszék vármegye átirata az 1894. évi XII. t.-cz. 94. §-ának módosítása iránt, pártoltatott.

Hunyad vármegye a gyógyszerüzemnek nagyban való előállítása, s azzal a vagyonatlan betegeknek ingyenes ellátása iránt, pártoltatott.

Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegye átirata, az állatgyógyászati forgalom korlátozása iránt, pártoltatott.

Szepes vármegye köszönő levele, a nedeczi tűzkárosultak javára küldött 50 forint, tudomásul vétetett.

Torontál vármegye átirata, az 1890. évi I. t.-cz. 23. §-ának módosítása iránt, tudomásul vétetett.

Trencsén vármegye átirata, a vagyonatlan betegeknek ingyen gyógyszerrel való ellátása iránt, pártoltatott.

Hunyadvármegye átirata a népoktatás államosítása tárgyában, tudomásul vétetett.

Alispáni előterjesztések.

A vármegyei „Otthon”-alap megszüntetése és ezzel kapcsolatban a b.-gyarmati mértékhitelítető és tisztai állások ügye és a Baintner Ottó-féle telek megvétele tárgyában az alispán teljes meghatalmazást nyert.

Szabályrendelet az árvák és gondnokoltak pénzének kezelése és őrzéséről, tanulmányozás végett kiadott az alispánnak.

Sárossy János vármegyei alszámvevő, mint a körházi bizottság előadója 100 forint tiszteletdíjban részesítettetik.

Molnár István vm. kiadó, a hivatalos értesítő szerkesztéséről 50 forint tiszteletdíjban részesítettetik. Kossuth Lajos arcképére 1176 forint folyt be, s a kép 1149 forintba került. Elhatározta a vármegye, hogy Kossuth Lajos arcképét a szept. havi közgyűlésen ünnepélyes kegyelettel fogja leleplezni.

A megválasztott vármegyei bizottsági tagok választására határozatul jul. 26-ika tűzött ki. Választási elnökül illetve vizsgáló bírósokul kiküldet-tek: az a.-sztrigovai csoportba Wellbill Károly,

s csécséibe gr. Degenfeld Lajos, a n.-orosziba gr. Berchtold Richard, az uhorszakiba Pongrácz Mihály, a dírenyibe Wellbill Károly, a k.-berényibe Szakall Barna, a cseredibe Svimmer Henrik, a ragyolcziaba Beniczky Árpád, a karancssági- ba Kandó Aladár, a ludányiba Tersztánszky István, a keszegibe Muzslay Gyula, b.-gyarmatiba gr. Forgách Antal s alelnökül Hugyez Zsigmond.

Az utadók hiánytalan beszédesséért jutalmazásban részesülnek: Müller, Dadevsky, Kelemen, Szabó, Mikula, Kovács, Sunyál, Balás, Báthy és Géczy Béla körjegyzők.

A b.-gyarmati főgymnásium létesítése ügyében Török Zoltán elnökleite alatt 14 tagu bizottság választott meg.

A vármegyei mértékhitelítető helyiség ideiglenes kibérelése jóváhagyott.

A közkórházi építési telek kisajátítására újból megkötött szerződés jóváhagyott.

Salgó Gyula vállalkozó fellebbezése, a közkórházi téglanyag vállalati értékének utalványozása iránti kérvényére hozott alispáni végzés ellen, elutasítottatik.

Báthy Béla, Szakall Ferencz, Rákóczy István, Zuborics István, Plachy István, Fekete Lajos és Beke Béla szolgabíráknak kihágási bíráskodásra való felhatalmazása megadottatik.

Sóshartán, Megyer, Szécsény, Lóc, Riméc, Hugyag, Nagy-Zellő, Kis-Tugár, Mátrarovák, Homokterene, Vizslás, Varsány, Szakall és Kishartán községek lakosaira, valamint a vármegyében levő összes köborziganokra a védhimlőoltás stigoruan elrendeltetik.

A morgós-kallói th. közutazakasi kiépítése ügyében a meghatalmazás gr. Degenfeld Lajosnak 40 ezer forint kölcsön erejéig megadottatik.

Gr. Degenfeld Lajos a lótenyésztési bizottság elnöki állásáról lemondván, a törvényhatóság újból őt hozta javaslatba a földmívelési miniszternek.

Községi ügyek.

Losoncz r. t. város szabályrendelete a polgárkönyvbe való beiktatásokról, jóváhagyott.

Losoncz r. t. város színházának közbiztonsági és tűzrendőri szabályzata, jóváhagyott.

Losoncz r. t. városának, Farkas István, Unger Sándor és neje, Kujnis Gyula és Halyák Jánosnéval, ingatlan eladása iránt kötött 4 rendbeli szerződése jóváhagyott.

Losoncz r. t. város képviselőtestületének határozata a polgármester részére megállapított 300 forint képviselői költség tárgyában, jóváhagyott. A fizetés máj. elsejétől tétetik folyórá.

B.-Gyarmatnak a körtisztaság tárgyában alkotott szabályrendelete, pótlás végett visszaküldetik.

B.-Gyarmatnak a vágómarha és sertéstartás tárgyában alkotott szabályrendelete felterjesztetik.

B.-Gyarmat n. k. képviselőtestületének határozata Kedvessy Lajos községi adóvégrehajtó javára megállapított 100 forint személyi pótlék iránt, jóváhagyott s 1896. évre is megszavaztatott.

Salgó-Tarján nagyközség pótszabályrendelete a községi bíró fizetése és hivatalos órái megállapítása iránt jóváhagyott. A fizetés 450 forintól 800 fortra emeltetett.

Salgó-Tarján pótszabályrendelete egy hivatal-szolgai állás rendszerítése iránt, jóváhagyott.

Salgó-Tarján vásári helypenz díjszabályzata jóváhagyva felterjesztetik a kereskedelemügyi miniszterhez.

Salgó-Tarjánban emelendő óvodára 7800 forint megállapítottatik.

Salgó-Tarjánnak a kővágóhid használata és a szemledíjak kezeléséről alkotott szabályrendelete jóváhagyott.

Szürák nagyközségnek szabályrendelete az 1896—1898. évreke megváltott fogyasztási és itáladó kezelése és ellenőrzéséről, jóváhagyott.

Lest nagyközség belsőszervezeti szabályrendelete visszaküldetik.

Turopolya nagyközség belsőszervezeti szabályrendelete módosítások végett visszaküldetik.

A szennai, ragyolczi és nógrádludányi körjegyzői lakok építési ügye kiadott az alispánnak.

A zaggyai körjegyző fizetése 150 forintal emeltetik, a kis-terennei körjegyzőé pedig 400 forintal.

A lóczi körjegyzői választás megemmisítettetik. A rétság körjegyzői csoporthoz tartozó községek képviselőtestületének határozata, a segődjegyzői javadalmasz tárgyában jóváhagyott.

Lupocs község határozata, a tanító javadalmasza iránt, a tanfelügyelőnek véleményezés végett kiadatik.

Losoncz-Ápátfalva határozata, állami elemi iskola felállítására iránt jóváhagyatik.

Szölös község iskolájának birtokrendezési ügye jóváhagyatik.

Keszeg község által, Schiffer Józsefnek, Homolya Imrénnek és k. Huszár Elemérnek eladott ingatlanok ügye jóváhagyatott.

Budaházy Zoltán nádori körjegyzőnek fellebbezése, Mohora község képviselőtestületének, a korcsmaépület bérbeadása tárgyában hozott határozata ellen, elutasított.

Balgha Ferencz fellebbezése Szécsény nagyközség képviselőtestületének, az ottani szent-Ferencz-rendiek templomának javításához segélyt megajánló határozata ellen, elutasított.

Vancsó Béla és társai fellebbezése, Szécsény nagyközség képr. testületének az utcai járdák rendezése tárgyában hozott határozata ellen, kiadott véleményezés végett az alispánnak.

Homok-Terence község részéről vásárolt tűzoltókészre vonatkozó 820 forint kötelező jóváhagyatott.

Kozár községre szintén.

Báró Jeszenszky Sándor fellebbezése, a Kövesden felállítani kért postabírói ügyében hozott k. képviselőtestületi határozat ellen a postaigazgatósághoz áttétetik.

Uvira Rudolf és társainak fellebbezése, Nógrád k. képr. testületének az ottani róm. kath. tanító és harangos külön javadalmazását elutasító határozata ellen, kiadott a járási szolgabírónak.

Zimányi Jenő körjegyző fellebbezése, Herencsény község k. testületének 2 ítmérei engedély megállapítása iránti határozata ellen, elutasított.

Kálló község kisorsolt ítmérei jog kártalanítási kérvény ügye helyben hagyatik, hasonlólag Andrásfalván is.

Vizlós, Karancsás, Kálló és Kosd községek közösen eladulsi ügye elutasított, Szalmatercsé jóváhagyatott.

Mlágy község helynév változtatása iránt a vármegye felír.

Sunyál Résző meyeri körjegyző kérvénye, vagyonának Megyer költségén, tűzkár ellen való biztosítása iránt, engedélyeztetik.

Berczel községben felállítani kívánt gyógyszer-tári ügy pártolva terjesztetik fel.

Alsó-Sáp község ingatlan eladulsi ügye, jóváhagyatott.

Alsó-Bodony község ingatlan szerzési ügye jóváhagyatott.

Nógrád községnek az ottani postahivatal fenntartási költségeihez való hozzájárulása 10 éven át 80 frttal jóváhagyatott.

Lóczi róm. kath. iskola kibővítése ügyében hozott községi határozat feloldatik.

Póstyén község Halászi községhez tervezett csatlakozását a vármegye pártolja.

1896. évi községi költségvetések és pótköltségvetések részben elfogadtattak, részben pótlások végett visszautasítottak.

Nyugdíjintézetek ügyek, kérvények és személyi ügyek.

Gróf Degenfeld Lajos biz. tag és társai indítványa, a vármegyei tényleges szolgálatban álló, tiszt, segéd, kezelő személyzet és szegedményesek, 1896. évi szolgálati érének, nyugdíjigény tekintetből, négyzesezes számítása iránt egyhangúlag elfogadtatott. Török alispán a tisztikar nevében megköszönte a vármegye eme intézkedését.

Dr. Feledei Ferencz járási orvos, h. tiszt, főorvos nyugdíj iránti kérvénye elfogadtatott s neki sok évi ügybürgő szolgálatáért a vármegye elismerést szavaz.

Robottke József volt főispáni huszár kérvénye nyugdíjalapba fizetett részdíjai 75%-ának kiutalása iránt, elutasított.

Szabadságolás iránti kérvények megfelelően intéztettek el.

A nógrádi járás körorvosainak kérvénye a heveny fertőző kórok esetén előírt utazások alkalmával, fuvardíj felszámítatása esetleg előfogad igénybevételek engedélyezése iránt, elutasított.

A „Mohácsi emlékmű” költségeihez a vármegye 50 frttal járul.

Aninger László, mint az országos kiállítás helyi bizottsága elnöke kérvénye, a bizottság részére kiutalt 320 forint felhasználási módjára nézve aképp intéztették el, hogy a 320 frttal fedeztetni fognak az iparos-segéd és tanoncok utazási költségei az ország kiállítására.

Kedvessy Lajos b.-gyarmati községi végrehajtó a vármegyei közmunka-pénzek eredményes behajtásáért 25 forint jutalomban részesítették.

A nógrádi járás községi és körjegyzői testületének kérvénye, az anyakönyvvezetési teendők

díjazása illetőleg segéderők rendszeresítése iránt kiadott tanulmány végett az alispánnak.

Romhány nagy község kérvénye, a volt 10. számú vic. utvonalknak, th. közutak sorába felvétele és kiépítése iránt s ezzel kapcsolatban, br. Jeszenszky Sándor és társai kérvénye szintén az alispánnak adatott ki.

Id. Bodiczky Samu volt körjegyző fellebbezése, a körjegyzői nyugdíjintézet határozata ellen elutasított.

Korláti Ferencz volt megyei csendlegénynek 30 forint segélypénz megzavartatik.

A vármegyei községi és körorvosok kérvénye fizetéseiknek a vármegyei pénztárból való utalványozása iránt tanulmány végett az alispánnak adatott ki.

Az írások és díjakoknak 450 forint segélypénz osztatott ki.

Választások.

Mocsáry Ödön lemondása folytán közigazgatási bizottsági tagul gr. Berthold Arthur választott meg.

Ifj. Fáy Albert lemondása folytán üresedésbe jött szolgabírói állásra Beke Béla választott meg.

A vármegyei 1-ső osztályú írások fizetése emelése iránt benyújtott kérvény, — ugyancsak Kóvárszky István és hajdu társainak lakbér illetmény megállapítása iránti kérvénye pártolólalag felterjesztetik a belügy miniszterhez.

A vármegyei községi és körjegyzői nyugdíjintézet 1896. május 15-én megtartott közgyűlésének jegyzőkönyve, valamint a vármegyei községi és körjegyzői nyugdíjintézet előterjesztése, a községek éridíjainak felemelése iránt kiadott az alispánnak.

Ságújfalu község kölcson ügye kincstári tartozásainak kiegyenlítésére, kedvezőleg intéztették el s erre 549 forint kölcsön engedélyeztetett.

Rétsági körjegyző kérvénye, készpénzbeli és természetbeli javadalmának módosítása iránt elfogadtatott.

A vanyarci község egészségügyi kör községeinek újabb csoportosítása illetőleg beosztása iránti kérvény az alispánnak adatott ki.

A gr. „Zichy Ferencz” kórházi és ovodai alapítványról Balassa-Gyarmat nagy község által bemutatott 1892.—1896. évi számadási kivonatok, mert az 1891-ik évi számadás be nem mutatottak, — visszaküldetik.

Losonc r. t. város tanácsának előterjesztése a kereskedelmi és iparkamara székhelyének Losonczra áthelyezése iránt pártolítani rendeltetett.

Salgótarján nagy község határozata a salgótarjáni tanítók és községi alkalmazottak millenniumi jutalmazása iránt jóváhagyatott azzal, hogy csakis a községi tanítók részesítenek jutalmazásban.

Kubinka Géza kérvénye a málnapataka zelenei vízcsinálási útvonál ügyében engedélyezendő 12 ezer forint kölcsön tárgyában egyelőre tanulmányozás és véleményezés jelentés végett az alispánnak adatott ki.

A közigazgatási bizottság 1895 évi jelentése tudomásul vétetett.

B.-Gyarmat nagyközség kérvénye a kázad módosítása tárgyában felirat mellett felterjesztetik a képviselőházhoz és a pénzügyminiszterhez, hogy különös tekintettel a székhelyekre, a új házak adómentességét 15 évre terjessze ki.

Szamosújfalú község kölcson eladulsi ügye jóváhagyatott.

A lapujtói körjegyzőséghez tartozó községeknek a rendszeresített aljegyzői állás szervezésére vonatkozó pótszabály rendelete az alispánnak adatott ki.

Bánk községnek irodahelyiség vételi és építési ügyei jóváhagyattak.

Lest nagy községnek körjegyzői lak vétele elvben jóváhagyatott.

Sipek község által az ottani régi róm. kath. iskola épület telkének vételi ügye jóváhagyatott.

A mezőgazdasági és mezőrendőri törvény alapján kiszabandó pénzbüntetések közül a mezőőrök szegődsége járara eső százalék 25%-tóliban állapították meg.

Salgótarján képviselőtestületének a vásárjog bérle részére bérrendés tárgyában hozott határozata pótlás végett visszaküldetik.

A czeredi körjegyzői lak ügye jóváhagyatott. Szimnyai László járási állatorvos kérvénye költség térítvény iránt, elutasított, az előterjesztése azonban, hogy a gácsi járásban egy külön állatorvosi állás rendszeresítésék, elfogadtatott s eziránt a belügyminiszterhez felirat intéztetik.

Pintér Sándor bizottsági tag jelentése, a millennium és Palóczház berendezéséről, tudomásul

vétetett, többlet kiadás utalványoztatott s neki elismerés szavaztatott.

Szilárdy Ödön salgótarjáni lakos kérvénye a kisterenne—mécseányi helyi érdekű vasút létesítése céljára nyújtandó vármegyei hozzájárulás iránt az alispánnak kiadott.

Farkas Ferencz vármegyei volt II-od aljegyző nyugdíjgye az alispán indítványára a napirendről levétetett.

Lemondások folytán megüresedett bizottsági tagsági helyekre a következők választattak be. És pedig:

az állandó választmányba: Szilárdy Ödön, Madách Aladár, Rudnyánszky László, Muzslay Gyula, Balás József.

Az adófelosztási bizottságba: rendes tagokul: Gazdik Lajos és Veres Ernő; póttagokul: Felsenburg Tivadar, Szabó Vilmos.

A kórházi bizottságba: Fáy Árpád, Gazdik Lajos; a szőlővizsgáló bizottságba: Dr. Bogdán Mihály; árvaszefti bizottságba: Szabó János, Gazdik Lajos, Fáy Árpád és Grünbaum Henrik.

A központi választmányba: Kubinyi Márton; nyugdíj bizottságba: Gazdik Lajos, Bende Gyula; a képművészeti bizottságba: gr. Forgách Antal, Nagy Iván, Rudnyánszky László.

A statisztikai bizottságba: Bende Gyula, Gazdik Lajos, Fáy Árpád, Vladár Viktor.

Az egészségügyi bizottságba: Okolicsányi Manó, Frenyo Gyula. Megjegyezzük, hogy ezen tagsági helyek az ellenségi tagok lemondása folytán ürültek meg.

A közgyűlés az ellenségi tagjainak a legtöbbszór indokolatlan felszólalásai miatt csak délután 3 órakor ért véget.

A közgyűlés befejeztével a főispánt és az alispánt lelkesen megjelentették.

REMÉNYI KÁROLY †.

1837—1896.

Mint futó tűz terjedt el B.-Gyarmaton május hó 25-én Pünkösd másodnapján már a délutáni órákban az a hír, hogy Reményi Károly városi főbíró meghalt. A város minden lakójának szeme a Templom-utczába irányult, hol Reményi a maga és kedves családja részére csak nem rég egy kényelmes szép kis házat építtetett. A város minden orvosa megjelent a súlyos beteg háznál, — hasztalan volt minden igyekezet, minden fáradozás; Reményi, az utolsó kenet megadása után este 7 óra 22 perczkor alig egy napi szenvedés után kiadta nemes lelkét. Megszűnt dobogni a jó szív, mely mindenkit szeretetébe akart zárni; elhidegült az érzs, mely melegeit ártott családjában és különbség nélkül minden embertársában; megszűnt működni az agy, melynek minden gondolata csak a közjóra irányult, s megmereedt a kéz és kiesett belőle a toll, mely a magyar irodalmat közel 40 évig híven szolgált.

„Ép testben ép lélek”, szoktuk mondani. Reményi ebben kivételt képezett. Az 5 lelke ép és egészséges vala, de teste beteg és sok szenvedésnek volt alávetve. A test gyengeségeit azonban sokszor legyőzte az erős lélek, melynek ideáljai voltak: a vallásosság, a humanismus, az ember-szeretet még legnagyobb ellenségei irányában is, a lelkiismeretes munka és fedhetlen becsületesség. Ezek jellemzik Reményi egész életét. Annyi önzetlen fáradozás a közdolgok iránt ritka ember fejtett ki, mint Reményi. Fiatalabb korában tulajdonképen 6 volt létrehozója a Bpesti felállított Petőfi-szobornak. Igaz, hogy az eszmét művész bátyja: Reményi Ede adta meg s az alföld nagyobb városaiiban, Cegléden, Kőrösen, Kecskeméten, Halason, Fegyverházán Reményi Ede fényes hangversenyeket rendezett a Petőfi-szobor alapjára; de a ki az ügyet fenntartotta, fejlesztette s eredményhez juttatta, az Reményi Károly volt, mint a nagyverű férfiakból álló bizottság jegyzője. Reményi Károly volt egyébként az, a ki a Petőfi-szobor történetét a főváros emlékkönyve részére megírta.

Nagy Iván, mint Reményi Károlynak egyik legjobb barátja, hozzánk beküldött szép czikkében következőleg emlékezik meg elhunyt munkatársunkról.

„A törekény test nyugalomra vágyott. Felmondta szolgálatát. Benne az Idealismus buzgó híve mult ki.

Tanult, küzdött, fáradozott és ... kidőlt, mint a jól indult tölgy, melyet nem a viharok, hanem a belső ellenség, az örök szű emész el.

Az Alkotó böles titka az, hogy az eszménység

híveit általában vékony anyagi és gyenge testi szerkezettel látja el. Ő is így volt kálvise a világra. Több, nagyobb volt benne a szellemi, mint a testi erő. Nagyon valószínű, hogy más, hévület mentes állomáson hosszabb pályát futhatott volna meg. Így kora áldozata lett apró-cseprő bajokkal kapcsolatos zaklatottságnak.

Hatáskörében a közérdek fáradszónál hírből és bajból volt. Eszménye az általa, mint bíró által kormányzott városnak felvirágzása volt. Hivatalos körén túl, melyet lelkiismeretes szorgalommal és pontossággal töltött be, — éjjel-nappal egyedül, ez imént jellemezte eszménye foglalkoztatott.

Ő nekem nem volt régi ismerősöm. Az 1878. év nyarán a szélyi Sósár-fürdőben találkoztunk először, éppen az akkori képviselő választások mozgalmasságában. Ő akkor ügyvédkedett a gyengélkedett. En, mint háziért rokkant kerestem ott öölést. Elvi, vagy legalább a választásra nézve ellenfelek voltak, amár nem is egy választó körletbe tartoztunk. En huszáros dévajsággal támadtam nézeteit, ő erősen tartotta magát és sem állhatatosságnak, sem szélsőségnak nem birtam kifogni. Ekkor nyerte meg rokonszenvedtem, utóbb pedig — nem sokára — bajtársak lettünk.

Igen, bajtársak. Midőn ez előtt hét évvel B-Gyarmat városának legelőtérágóbb kérdése, a székhelyiség elleni mozgalom támadt, tollal együtt küzdöttünk ernyedetlenül. És midőn az után a Múzeum-társulat felállítását tervelttem és kezdeményeztem, ebben is ő volt leghevebb buzditóm és harcosom folyton folyvást önzellenül. Hasonlóan közös törekvésünk tárgya volt a maradt a főgymnasium megnyerése is. Így lettünk jó barátok.

De ő egyebet is tett. Nem volt a város érdekében oly mozzanat, melyet nem ő kezdeményezett; vagy ha nem is ő, de bármely közérdekű, közművelődési eszme merült is fel, annak ő lakadatlán zászlóhordozója lett.

Két századon át a városnak főbírái és polgármesterei hosszú sorában lehettek nála talentumosabb és erősebb egyéniségek; de tanultabb és a város közérdekét tekintve öntudatosabb eszményi törekvésű, buzgóbb munkás főbírája egy sem volt soha. Ezt a város története tanúsítja. És ebben mélyed le sulya a veszteségnek, melyet kora halála a városnak okozott.

Most immár mind azon általa táplált eszmények itt maradtak. Ő elment. Elmondhatta végfóhászában a szóltárok írójával: „Elfáradtam a kiállításban, megszáradott az én torkom, elfogyatkoztak az én szemeim, várván az én Istenemet.”

Az eszmények itt maradtak, várván megtestesüléseket, a miknek gondja a város vállaira neheztelt. Önzetlen, részrehajlatlan belátás vezérelje szavazatukat.

De a halott nemcsak eszményeit hagyta itt; itt hagyta gyászba merült, keservbe borult özvegyt is két kis árvájával; itt hagyta nemcsak gyászban és keservben, de bizonyosan súlyos anyagi gondok terhével is, melyet enyhíteni, könnyíteni szintén a város hivatása lön.

Dicsőült barátom! áldom poraidat.

Nagy Iván.

Reményi Károly a hatvanas években heggedmivész bányájával Szt.-Pétervárt kivéve, Európa minden országának fővárosát beutazta. Keleten hosszabb ideig tartózkodott s igen sok emléket gyűjtött Konstantinápolyban, ahol a Sultán is fogadta. Hosszas tanulmányi útja után kimerítő könyvet írt 1864-ben a „Keleti kérdéssel”, mely az irányadó körökben elismeréssel fogadtatott. 1860-ban a magyar-kormány a szerb-ügyek tanulmányozásával bista meg őt ezen feladatának teljesen megfelelt. Életrajzi adataiból kiemeljük, hogy Reményi Károly Egerben 1837. évi szept. 8-án született, mint iker-gyermek, József nevű fivérére 23 éves korában mint papnövendék halt el. Tanulmányait Egerben, majd Budapecsten végezte s ott tette le az ügyvédi cenzurát. Mint a politikai életben résztvevő egyéniség a Kemény Zsigmond által szerkesztett Pesti Naplónak állandó később európai utjaiban rendes levelezője volt. Reményi B-Gyarmatra 1874. évi május 15-én tette át lakását s társ ügyvédkedett Farkas F. sógorával majdnem 11 évig. 1886. évi márc. 29-én városbírónak választották, s ezt a tisztelet halála napjáig lelkiismeretesen, becsülettel és a legjobb akaratral töltötte be.

A megboldogult lapunknak 22 éven volt munkatársa. Gondosan, szellemesen írt cikkei közneveltségben részesültek. E lapok szerkesztőjével, kihez sógorági viszony is kötötte, 22 éven át a

legjobb barátságban élt, mindig a közügyek javára írva és közreműködve.

Temetése május hó 27-én a legnagyobb részvét mellett ment végbe. A város összes intelligenciája, az egyetlek, a volt és a mostani alispán, Balás Antal ösztágyölési képviselő, a bíróságok és hatóságok nagyszámú tagjai megjelentek a temetésen, s kondoleáltak a fájdalomtól megtört özvegynek s szegény sorára jutott kis árvánál, kiket a legmostohább körülmények között hagytott itt.

A ravatal számos koszorúval volt díszítve. Koszorúkat adtak:

B-Gyarmat város közönsége — szeretett bírájának. — B-Gyarmat polgárai — ügybuzgó bírájának. — Felejtethetetlen testvérüknek — Katica és Róza. — A jó Károly bácsinak — Mariška és Feri. — A régi jó munkatársának — a „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” szerkesztőjének. — A jó Károlynak — szeretett rokonai. — Szeretett tisztáruknak — a városi előljáróság. — Barátjának és jóakarójának igaz bánattal — Darvai Armin. — Érdemes tagjának — a községi iskolázték. — Szeretett rokonuknak — Tóth Sándor és családja. — Szeretett sógorának — Ferencz — Kegyelete jeltel — a részvény-nyomda személyzete. — Felejtethetetlen partfogójának — a Rosenfeld-család. — Reményi Károlynak — Novák Sándor, Irén és Margit. — A b-gyarmati lak. és hitelintézet — felügyelő-bizottsági elnökének. Stb. stb.

A temetési szertartás d-u. 4 órákor kezdődött s a gyászmezőn Hottovicsné Károly, Gondai Pál esperseplebánosok és Kizacsánszky József celebráltak.

A hantok felett Szatnyavszky Géza kir. közigazgató és városi képviselő a következő szép gyászbeszédet mondta el:

Szatnyavszky bucsúbeszéde szövege szerint a következő:

Elhunyt kedvesünk!

Még éreztük tested melegét a vándorboton, amely hű kíséred volt életed utján, pedig már kihűltél kezdből. Még halujuk felénk csengeni munkára hívó, birtató nyájias szavadat, pedig már elmúltak beszédés ajkaid. Téged hívott! elő a sora, hogy beláthatatlan hatalmát igazolja, hogy minket, akik koporsód köré gyűltünk, térdre süllessen megrettentve vigasztalhatatlanul.

Mert hol lehetnének vigaszt mi, aiktól te szakadtál el?

Hisz azaz ódaodó szeretet vonzalom, amelyvel kis családod, rokonid, jó barátid, a vezérletedre bizott város minden egyes lakója iránt viseltetted az a fedhetlen jellem amin csorbát nem ejthetett soha semmi, — az a nemes szív, a melynek oly feltett oltárképe volt a hazaszeretet, — az a vas szorgalom, amelyvel munkás élet-pályád gondos foglalatosságait betöltvén, előttünk követésre méltó példa lettél; mind mind egy-szerre, oly váratlanul és oly felette korán, semmisültél meg.

Ily veszteség közepette hasztalan vergődünk mi vigaszt, csak egy gondolat van, amelyben lázas hévvel csatolhatjuk magunkat, az, hogy a világ csupán a vezérnek homlokát köríti babérrel az Eg ad mennyi koronát minden küzdőnek.

De bár el temettünk is sirba téged, lelked képét megtartjuk éltünk visszas óvnyén hű őrangyalul, hogy vigasztaljon majd, ha suttjak bánatot, derítsen ha derülnek a napok. És bár ez a hideg sir read is born, emléked lelkünkben törlőhellen, örök szeretettel vesszük azt körül, amely szeretet most ezeket a szavakat hozzá ajkainkra: Könnyű legyen neked e sirhalom, béke lengjen felette!

Végül a dalárda megható gyászdala után leeresztették a koporsót a sötét sirba, mely a derék férfit, jó családapát, ügybuzgó előljárót, jeles író s lapunk munkatársát örökre elválasztotta tőlünk. Isten veled! Isten veled! Pihenj csendesen munkádól kifáradt jó barátunk s emléked példadánakép soká, soká éljen közöttünk!

Reményi elhunytáról a város képviselőtestülete és előljárósága külön gyászjelentést adott ki.

A család gyászjelentése a következő:

Öz. Reményi Károlyné assz. Dévény Aranka, Mariška és Marta; Reményi Antal és Ede, Jankovich Béláné assz. Reményi Katalin, Dobronyi Jánosné assz. Reményi Róza, id. Farkas Ferencz és gyermekei, öz. Dévény Bertalané assz. Novák Etel. Horváth Danó és neje assz. Dévény Etelka valamint gyermekeik, Zauner Richárd és neje assz. Dévény Ilona és gyermekeik, Dévény Gyula és Janka, a szerető hitvesné, árva hagyott gyermekei, testvérel, nagybátyjuk, napa, sógoral, sógoron és az összes rokonag nevében fájdalomtól megtelt szívvel jelentik, Reményi Károly urak, Balassa-Gyarmat főbírájának, kös. és választógyűlésnek, Nógrád vármegye törvényhatósági bizottsági tagjának és íróvák f. 1896. évi május hó 25-én este 7 és fél órákor munkás élete 59-ik, boldog házasságának 8-ik évében rövid szenvedés és a halotti szertéskor átjatos felvétele után történt gyászos elhunytát.

A boldogult földi m. raványait f. hó 27-én délután 4 órákor Templom-utczai házából a róm. kath. hitvallás szertartása az rint fognak a Balassa-gyarmati r. kath. temetőbe örök nyugalomra kísértetel.

Az egesztelő szentmiséldozat f. hó 28-án reggel 8 órákor fog a b-gyarmati r. kath. templomban az egék Urának bemutatástani.

Balassa-Gyarmaton, 1896. évi május hó 26-án, Áldás és béke hamvaira!

„Mária Valéria” vármegyei köz-kórház. A vármegyei köz-kórházi bizottság, folyó hó 27-én tartott értekezletén, melyen Torók Zoltán alispán elnöklése alatt Vannay Ignác, gróf Forgách Antal, Dessewffy Elek, dr. Feledi Eerencz, Polinszky Emil bizottsági tagok s Hübner Jenő bpesti műépítész vettek részt, a köz-kórházi létesítési ügye örvendtes intézkedésekkel végre az építés stádiumába jutott: amennyiben az újból átdolgozott részlettervek s műszaki műveletek alapján, amikre nézve a kormányhatóság elvileges jóváhagyását a köz-kórházi bizottság tapintatos eljárását a köz-kórházi bizottság tapintatos eljárását a bizottság oly javaslatokkal mutatta be a törvényhatósághoz, hogy azok alapján a bizottság hatalmaztassék már most fel a kiviteli munkák vállalati biztosítására s az eredményhez képest az építkezéseknak a már előbb kimondott közgyűlési határozat határidőben f. évi augusztus hó 1-én való megkezdésére. Indokolt ezen elhatározás, mert ezen intézmény által humanitarius hivatásán földi a vármegye közönsége az ezredéves nagy nemzeti ünnepek maga részéről való megörökítését is czélozván, kétségtelen dolog, hogy ezen nemes czél csak akként érhető el, ha amint a bizottság is kimondotta a folyó évben legalább a négy főépületet tető alá kiépíti s az egész kiépítést és a köz-kórháznak a jövő évi november hó 1-ére leendő megnyitását kivissi.

A részlettervekben a kormányhatósági leirat értelmében a falkeítés a pavilonokon kívül lettek volna tervezendők; minthogy azonban ez által az egész építménynek bőrtónszerű külseje lett volna, a bizottság a falazatot a négy főépület közé, ezek homlokzatainak kihasználásával javasolt elhelyezendőnek a szépségszeri követelményekhez képest s ezen felül azért is, mert ez által 3—4000 frtnyi megtakarítás érhető el.

Eltérőleg az eddigi határozatoktól, javasolta a bizottság azt is, hogy a választott tervszetek flytán meg srükségessé vált mintegy 450000 faltégl, csekélyebb kémény és padlásburkoló téglá, kőanyag az idő rövidségére és a kivitel egyszerűsítése végett a vállalatnál a munkálatokkal együttesen biztosítások.

Az építkezésekkel kapcsolatos felügyeleti, végrehajtási teendőkre a bizottság egy szűkebb körű küldöttséget választott, melynek az alispán elnöklése alatt tagjai lettek Vannay Ignác kir. tan., Gazdik Lajos biz. tagok, a kir. főmérnök és a műépítész. Az állandó szakellenőrzésre pedig a kir. építészeti hivatal egyik közegének kirendelését medotta ki, kinek általánként 500 frt építészeti pótdíjat állapított meg.

A kórházi építési terület egyik telkére vonatkozólag újlag megkötött szerződést az előbbi közgyűlési határozatok alapján jóváhagyással ellátandónak javasolta. Az összes építési telkek már telekkönyvileg is átírva lévén, a vármegye tulajdonába, amennyiben ezen utólag kötött szerződés hitelkönyvileg fogantatosítva lesz; az egész telekvéltelgy teljes befejezést fog nyerni.

Az építési és felszerelési összköltség 158797 frt 34 krban contempmáltatott asszal, hogy miután ebből műépítési díjban, telekre rendezésre, téglá utáni keresetre már 5709 frt 56 kr kifizetést teljesített a megre, a létesítési összköltség tényleg csak 151087

frt 78 krra tehető. Erre a teljesen biztosított fedezet 147087 frt 78 kr, reménylhető fedezet pedig 4800 frtra tehető.

Műépítész azon előterjesztésére, hogy a belgyógyászati és sebészeti pavillonok célszerűbben gőzfűtésre lennének ellátandók és e célra egy alacsony nyomású gőzgép lenne beszerzendő, azt határozta a bizottság, hogy amennyiben ezen javaslat az építés folyamán kivihetőnek és célszerűnek mutatkozik, ez iránt akkor fog javaslatot tenni a törvényhatósághoz, mert kétségtelen már most hogy a gőzfűtéssel a kózkórház évi fentartásánál figyelembe veendő megtakarítások lennének elérhetők.

Honti képek.

Ivanka Zsiga, meg Ullman Bernát.

A Bernát nevet ugyan a honti pajtások, midőn e név viselője a Palást közszégbeli egykor Palásty-jogú 4 ezer holdnyi birtokot, az akkori tulajdonosoktól megvette s aztán a negyvenes években a megye másodalispánjára választottat, Berczire váltottatták, a mi a korára nézve még eléggé fiatal s dandyszerű viselkedésű filigrán emberkére jobban is ráillett mint a komoly Bernát név; s ő ennek a kedveskedésnek teljesen megfelelt annál inkább, mert az akkori másodalispánoknak ugyszólván semmi hivatalos teendőjük nem volt, — a másik oldalt illetőleg pedig, hogy t. i. az elsőelőkelő állásban levő tisztviselő eléggé vagyonos is legyen, vagy a mint a közmondás kifejezte: „ut sit bene possessionatus.“ Ullmann Berczinél e részben sem volt felakadás, mert a négyezer holdnyi föld mellett (ámbar biz' annak legnagyobb része akkor még értékesíthetlen erdőből és kizsartolt árkos földekből állott), ott volt kárpótlásul az évi 6000 frt apanageon kívül az egykori Palástthyak roppant kiterjedésű ősi kastélyuk, a melyben betekint is igen kényelmesen lehetett vizsztetni vagy makacsní, a mihez már a vendégszerető házigazda is tökéletesen értelt, ha nem is annyira mint az e téren is kitűnő Ivánka Zsiga, a kit iránta most is érzett állandó tiszteiletem daczára csak azért nevezek Zsigának, mert szellemi nagy tehetségei és sokoldalú férfias terékénysége mellett Zsiga is — tekintre szőrtelen arczát, s ifjabb korában vézna természetét, kölső alakja a bácsinak némileg martialis kinyomatot is teljesen nélkülözte, a miért is őt soha senki Zsigmondnak nem nevezte, hanem megmaradt a szerencsésen bekövetkezett millenáris fordulóg is a régi Zsigának s utjabban már Zsiga bácsinak. Hogy pedig én a most tisztelt Zsiga bácsit e jelen igénytelen cikkcske tetején U. B.-vel egy firma alá vettem, ennek magyarázata abban található, hogy a negyvenes évek egyikében az ágostai ev. eszéresség évi közgyűlését — a házi gazda t. i. L. Zs. ur szíves meghívása folytán, a gyönyörű fekvésű szemerédi otthonban tartván, melynek szép úri lakházát Zs. ur legujjabban tetemesen megnagyobbította s így a mostani örszejevetel egyszerűsöd nemileg hárszentelési önnepély minőségét is képvisel, a melyen nekem jelenlehetnem dupla czímen is (t. i. hogy nemcsak a megyének, de az említett eszérességnek is helyi ügyésze valék), jogomban állott természetesen, hogy a különben is pompás nyári időben az Ivánka-kastély nagyszánu vendégseregét gyűjtött egybe, a melyből Ullman Berczinek sem lehetett hiányozni, s a minthogy ő díszes új négyes fogatán, még pedig az ő szokott piperközmódja szerint tetőtől talpig ujba öltözve, vagyis funkelnagel neu gavalier mezben meg is jelent s a szakkört előtt lehetetlen volt fel nem tűnni annak az aggodalmas vizgázatoságnak, melylyel ő a rajta levő (Párisból vagy legalább is Bécsből hozzatott) ujdont az evkvekért és kifogástalan lakcipőit szemlélgette, a mit persze Zsiga ur is észrevevén, biztosította, hogy legujabb öltönye semmi károsodást szenvedni nem fog. Mire Ullman Berczi: sajnos tapasztalásom van már róla, hogy a ti paraszthajduitok nem tudnak, de nem is tudhatunk rendesen éltel felhordani; s ha a helyrehozhatlan hiba aztán megtörténik, ti a markotokba nevetek. A mely replikát Zsiga bácsi szó nélkül nem hagyhatván, tréfásan inditványt tett Berczinek, hogy biztosítsa nála a krekkerjét az ebéd alatti időre, a mire Berczi szívesen ráállt, akképen, hogy ha a czimrett öltönydarabon a legkisebb peecsétke is okoztatik, Zs. fizet 150 frtot, — ellenben pedig ő kapja ugyanazt az összeget; és Zsiga már csakugyan a sajátjának látta a kikötött som-

mát, mert meghagyta a legügyesebb kiszolgáló
inasnak, hogy Ulmann alispán urat egyedül ő
szolgálja ki, s ha ez minden kar nélkül történik
meg, kap az inas 25 forintot, ellenben minden el-
követett hiba 25 magyaróra úttel fog jutalmaz-
tatni, (ekkor még ment így ez a dolog) s meg-
kell vallani, hogy a gavallér alispán ily áron sem
látta magát megkárosítottának.

Ide jegyezem még Ivánka Zsigának egy szintén a negyvenes évekből származó, egykor sokaktól ismert híres élcsézt is, melyet a Luka Sándor elleni egyik philippikája alkalmával a megye termében harogott az administrator ur fülébe mondván, hogy az ő környezete (a hét Lukahétfő) csak olyan kétféle a közigazgatásban, mint az elbrennelt kátyúk a makkakban a kike névze ő műszóval azt az elvet követné, hogy: „Si e bene brennen” azaz, hogy ezek itt megégetendők — és rámutatott Luka Sándor leghirebb hét emberére.

Pajor István.

Levelezések.

Nógrád-Verőce, május 26

Pünkösdi hétvégén rendezett 1000-ed évi
népünnepélyünk várakozáson felül fényesen
sikerült.

Az ünnepély d.-u. 3 órakor a község háza előtti téren az Isten szabad ege alatt tartott képviselőtestületi diszközgyűléssel vette kezdetét.

A község háza előtt rögtönzött díszes emelvényen gyűltek össze a község előljárói és képviselői, ahol a budapesti kirándulók és a szomszéd községekből összesereglett idegenekkel mintegy 3000 főnyi halgatóság várakozott.

Dr. Mibály jegyző megleghangu lelkes szavakban megnyitva a gyűlést, jelentést tesz, hogy április hó 27-én mindkét felekezet iskolásnövendékei által ünnepélyesen 200 drb emlékfa lett a község utcáiban és terein elültetve; május hó 10-én mindkét felekezet templomában ünnepélyes isteni tisztelet tartottat, május 9-én a reform. május hó 17-én a róm. kath. iskolában lélekemelő iskolai ünnepélyek tartattak. A község pedig az ezredév emlékére az eddigi váci utcát 2000 frt költséggel ujból kiépítette és rendezette, melyre nézve inditványozza, hogy a honfoglalás emlékére ezental Árpád utcának nevezessék

A jelentés tudomásul vétele s az indítvány lelkes elfogadása után Orosz Jenő ref. lelkész képviselő visszapillantva az 1000 év történetére, nagyszabású hazafias beszédet mondott, melyet sűrű éljenzés követett. Mire Kammerer Ferencz esperesplebános képviselő könnyezésig megható gyönyörű zárbeszédében önfeloldozó hazaszeretetre, a király iránti hűségre s őseinkről öröklött vallásérköcsök megtartására intette hallgatóit.

Az elhangzott beszédek után Hazánk 1000 éves fennállásának emléke bórdíj piros selyembe kötött díszes jegyzőkönyvbe megörökítettett, melynek a jegyző által fogalmazott gyönyörű szövege felolvasatván, az összes előjárók és képviselőtestületi tagok, valamint számos honoratörök mint vendégek által a díszkönyvülésen nyomban aláíratott.

A diszkoszgyűlés befejeztével az ezrekre menő néptömeg a legpéldásabb rendben, lovas banderistákkal az élén, zászlok alatt, taraczkok durrogása és két banda zenéje mellett a község erdejébe vonult, aholis mindkét felekezet iskolás növendékei meglepő ügyességgel adták elő a Honfoglalás című alkalmi darabot. Valti Rezső kántortanító rendkívüli szorgalmát, tenetségét és ügyességét dicséri, hogy a gyermekek szép kostümökben a oly ügyesen tudtak játszani.

Előadás után a gyermekek között emlékpénzek és ajándékkönyvek lettek szétosztva.

ezután következett a népáldomás és mulatság, mely az italok és ételek kiosztásával és egyéb tekintetben a legpéldásabb rendben folyt le. Mulatság után épp úgy mint kimenet a legszebb rendben történt a bevonulás, amikor már az egész község fényesen volt kivilágítva, még a legszegényebb ház ablakában is égett az örömtűz.

A menet az egész községet bejárva a község háza előtt a Hymnus és Szózat elénekélése után példás rendben szétoszlott; hogy a két helyen is rendezett táncmulatságon nyertien folytatást.

Igy ünnepelte meg Verőcze községe az 1000 esztendőt.

Szükségesnek tartjuk ide iktatni azok neveit, kik a népönnevelő költségeihez járultak:

Sturm Ferencz 10 frt, Szabó Antal 10 frt, Silberstein-Simon 40 frt, Roheim Károly 25 frt, dr. Krassnay Ferencz 20 frt, Szvadló Ferencz 25 frt, Ybl Felix 10 frt, Lászka Boldizsár, 10 ft, Neuter Ferencz 10 frt, Müller Elek 15 frt, Berczell József 10 frt, dr. Fischer Samu 10 frt, Marx Endre 10 frt, Péterffy István 5 frt, Poyzl Miklós 5 frt, dr. Pásztelyi Jenő 10 frt, dr. Neth János 5 frt, Veszely János 5 frt, Bretschneider Ottmár 2 frt, Schréger Ferencz 2 frt, Nydlí Vincze 2 frt, Brandt Vilmos 5 frt, N. N. 1 frt 50 kr, Kammesberger Sándor 8 frt, Szóhner Károly 5 frt, Kopuncz József 2 frt, dr. Villoner Vilmos 2 frt, Koreny N. 2 frt, Aich János 2 frt, Kocsinaki N. 1 frt, Politzer Jenő 2 frt, N. N. 2 frt, Nádor Vincze 1 frt, Faragó Lipót 3 frt, Lengyel Mór 1 frt, Mátyus Ferencz 1 frt, Zitterbarth Ede 5 frt, Vollner Samu 5 frt, Biel József 5 frt összesen 298 frt 50 kr

London, 1896. május 30.

Karmán Ünnepély. A mihez Losonc hét óta törvényszerűleg készült, a millennaris helyi s egyben hazai közönnep máj. 25-én méltóságteljes ünnepélyességgel ment véghez.

Ezen piros Pünkösdi ünnepének másik napja is volt. A természet teljes díszben ragyogó virágpompája emelődik a fényes sikerhez.

Amint az stentiszleletek d-e. 10 órakor véget értek, a városházin s a körül egymásután gyűltek a testületek. A díszmenet fél 11 órakor a programhoz híven pontosan megindult. A főgymnasium és a tanítóképző ifjúsága kezdte meg a menetet. Ezeket követte a városi dalárdá; majd az önépesség szégyenlete a magyar ruhás 12 hajadon; a 48-as honvédek, a tűzoltók, város képviselőtestülete az Akadémia, Kisfaludy-társaság, Petőfi-társulat köldöttjeivel, a nőegyletek, hatóságok, egyletek hosszú sora.

A vonulás nagyszerű képet nyújtott. Megható volt az egész; de a szem kíváncsi a magyar ruhás hajadonokban, a honvédekben és a Budapestről diszmagyarban megjelent képviselőkben gyönyörködött.

A gymnasium elé érve, ott látszott magaslati az ünnepély tárgya, az emlék obeliszk, a mely köré gyülekezve s letelepved csakhamar kezdőt vett a tárgysorozat első tétele a Hymnus a főgymnasium ifjúság dalokre által, a melyet az ünnepi közönség felállva, kalaperevé imádkozólag hallhatott meg. Annak elhangzásával egy emelvény melletti asztalka mellől a gymnasium igazgatója Gressits Miska, üdvözölve a közönséget, megkezdte nagyszabású beszbeszédjét, a melyet mindegyik, daczára hosszas voltának, szabadon, folyékonyan s teljesen érthetően mondott el; érdekében adva elő a szerény ünnepnek a milleniumi alkalmakhoz méltó sorakozását. Majd rátért Kármán József irodalmi tehetségeinek, műveinek, kiváló irányú működésének s érdemeinek műltatására; kezdve élettrajzi adatai közül azon, hogy 1796. márcz. 18-án tehát most 100 esztendeje itt városunkban, a szabadság martír városában született, s bár rövid ideig élt, s mégis a hazának méltó és kitűnő fiává lett; méltó arra, hogy neve eszméivel együtt kegyeletesen emlitéseskedjék nemzedékről-nemzedékre. A lepel az obeliszkről lehulván, átadta azt a város örző gondjaiba.

E beszéd után városunk polgármestere emelkedvén fel, az emlékoszlop gondozását a város nevében határozatban bízta meg.

A szónoki emelvény és az obeliszk között egy asztalon ékes koszorú balmaza volt látható. E koszorúkat két oldalról a magyar ruhás-hajadonok állották körül. Ez képezte az ünnepély külső díszének a legfényesebb pontját s erre irányult most minden figyelem, mert Ponory Tewrek Emil egyetemi rektor, mint a magyar akadémia képviselője felemelkedvén, lelkes szavak kíséretében mondta el, hogy Kármán József érdemeit az akadémia is elelő fogva méltányolván, elküldte általa magas elismerése koszorúját. Az átadás ünnepséggel fogadtatott s az obeliszk legmagasabb fokára helyeztetett.

Ezután Hegedűs István egyetemi tanár állott fel s a Kisfaludy társaság nevében, annak koszorúját oly gyújtó beszéd elmondásával adta át, hogy viharos eljénzésre ragadta a közönséget.

Ezután Jászszentkirályi Danó, költő néven Temérdek vette át a szót s a Petőfi-társulat nevében hozott — ugymond — koszorút, melyet ő mint a városnak szülőltje kétszeres örömmel helyez az emlékoszlopra. Szavait szintén eljénzés követte, a melyet a tanítóképző énekkara váltotta fel, amely után Laskóczy Mihály főgymnasziumi tanár az obeliszkhez lépett, az előt mondta el fényesen sikerült ünnepi ódáját. Ekkor helyezett el a főgymnaszium ifjúságának, a tanári karának, a losonci hölgyeknek és a városnak babérszörűje, a melyet a „Szózat” előnéklése követett.

Az obeliszk felirata a következő:

Kármán Józsefnek,
A nemzeti ujra ébredés
Előharcosának

Emelte a honfui kegyelet
Halálának 100-ik

A magyar állam fennállásának
1000-ik évfordulóján.

Az ünnep itt véget érén, a nagy közönség felkerekedett s indult Kármán szülőháza felé, a hol az emléktáblát szintén Gressits igazgató átadta a közönség kegyeletének.

Innen kiki hazatért, részint hogy a látott és hallott dolgok felett tovább elmélkedjék, részint, hogy a losonci furdóben rendezett ebédet részt vegyen.

Délután 3 órakor azonban az egész város szintén kirándult, hogy a rendezett majálit is végig élvezze.

Az ebéd felett nagyszerű toasztot mondtak, különösen Hegedűs ragadta el a közönséget annyira, hogy országos képviselőre leendő megválasztását is kezdte emlegetni. Ebéd után az ifjúság táncra perült, a mikor különösen a magyar ruhás lányok voltak a kapások. Meg is érdemelték, hogy amugy magyaráz megfanczoltassák, mert fel nem szólítva, csupán saját hazafias ösztönök által lelkesítve állottak össze s úgy szólván megmentették az ünnepély külső magyar tisztességét.

Mert hogy az ünnep ányoldalát se hagyjam említetlen, tanulságot a jövőre, ósintén sajnálkroztok, sőt szegyenkeztünk sokan, hogy a kik tehették volna is, magyar ruhában a magyar hazafias ünnepen, annak dísz fény emelése céljából meg nem jelentek. Elvártak volna, hogy a polgármester, a szónokló igazgató, a rendezők, királyi tanácsosaink stb. megmutatták volna külsőleg is, hogy magyarok. De többen közülök frakkban, szímkalapban, hétköznapi ruházatban tettek tiszteletet a magyarság nemtőjének az ünnepén.

A tánc esti 9 órakor ért véget a szabadban, — folytatott bent a városi nagy szállóban reggelig.

A. Palojta, máj. 26.

Alsó Palojta (Hontmegye) község tótajku lakosai sem akartak hiányozni ama ünnepi sokaságból, kik az ezeréves, ünnepségek megtartásával külsőleg is kimutatni kívánván, hogy szeretett hazájuk fennállásának második ezredé kezdetén lelkesedni is tudnak. — Kavecer Balás római katolika kántortanító rendezősége és az iskolás gyermekek közreműködése mellett folyó év május hó 17-én az isten szabad ege alatt egy valóban impozans ünnepélyt rendezett.

Kora reggel a taracsok dörgése jelezte az ünnepély kezdetét. 9 órakor az iskolás gyermekek nemzeti lobogó alatt a templomba vonultak, hol a mise alatt „Bemegyek szent templomodba” és „Imádkunk szent otya,” című egyházi énekeket a legnagyobb magyarsággal énekeltek el, s nagy

örömmel szolgált, hogy ez egyházban a magyar dalokat már 3 év óta kultiválják. A hallottak után szép eredmény. Míse után a falu összes lakossága a templom előtt elvonuló országot közepén fellátított 5 méter magas díszoszlophoz vonult, mely oszlop zöld gallyak és a legszebb kerti virágokból font koszorúkkal lérén bevonva tetején a májusi szellő a trikoltort lengette, e zászló alatt a magyar korona s a korona alatt Ő felsége szeretett királyunk arcképe s ez alatt Magyarország nagytérképe függött feldíszítve kis nemzeti lobogók és koszorúkkal. Az oszloptól jobbra a fiuk, balra pedig felkoszorúzott fehér ruhás iskolás leánykák képeztek sorfalt. A díszoszlop előtt egy emelvény melyen szongora és vörös posztaló terített asztal állt az asztal két oldalán két ún. nemzeti zászlóval kezében mögötte egy leherbe öltözött lányka virágcsokorral. Az asztaltól jobbra az iskolásleány tagok míg balra a községi előljáróság tagjai foglaltak helyet.

Mídon a községi lakosok vallás különbség nélkül száma körülbelül 600-an a díszoszlop előtt elhelyezkedtek Kavecer Balázs kántortanító mint rendező az asztalhoz lépett röviden ecsetelve az ünnepély magasztosságát, elolvassa a magyar királyok rövid életrajzát és azok uralkodása alatt nevezetesebb eseményeket, élesteni akarván ezzel a haza iránti szeretet; mídon azonban a felolvasó felséges királyunk trónaléptet olvata mintegy varázsütésre az összes lakosság fölkel s szólni nem akaró éljenekben tört ki.

A felolvasás befejezte után Kavecer Balázs szongora kíséret mellett az iskolás gyermekekkel a „Tartd meg Isten a királyt” című éneket énekelte el. Erre Csernak Teréz 10 éves leány növendék a nagy térképen maglepő ügyességgel az ország határait, folyóit nélkülölben a határországokat mutogatta meg a nagy közönségnek. Mlinár János tanuló az ország hegyeit folyóizeit és nevezetesebb csatornáit számlálta el. Demeter Rózsa Magyarország politikai beosztását körvonalazta; Mihály János magyarok ősi lakhelyét, Árpáddal költött szerződések pontjait s a magyarok bejövételét sorolta el; Demeter István a honfoglalást és a pogányesség korát mondta el Mlinár József a kereszténység felvételét és a magyar alkotmány megállapítását magyarázgatta. Ezt követte Vörösmarty szözata.

Szózat előnéklése után Mátyás Pál tanuló „Aeh szép az én magyar hazám,” — Mlinár József „Magyar Polgár,” — és Luczkó Flóris az én hazám legszebb hon a földön Danicz Mária Kiállj amot a szirtetön, című szavalmányokat adták elő a közönség legnagyobb meglepetésére.

Erre az ifjúság a „Irtatok be minden földet” című magyar indulót énekelve, Kavecer Balázs befejezésül szongorán a „Rákóczy” indulót játszta el, mire a közönség a rendezőt zajosan megjelente az intelligens elemek teljes elismerésüket kifejezve siettek kezét szorítani vele.

T a n ú g y.

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszternek azon intézkedése hogy az elemi iskolai tanítók javadalma és az illetékes iskolai hatóságok f. é május hó 1-ig a államsegélyért nem folyamodtak 300 frt kiegészítésként vétetik s az iskolafeltartó hitközségeken, legvégső esetben végrehajtás után is be fog hajtatni, nagy részben hatott is az illető hatóságokra a mennyiben fáradságot nem ismerő kir. tanfelügyelőnk a f. hó 16-án tartott közg. biz. ülés elő a kérvények egész sorozatát terjesztette elő. A 45 előterjesztett ügy darab legnagyobb része a tanítói fizetések kiegészítése körül forgott úgy a pogonyi rk. iskolánál működő Berneczky Pál tanító javadalmának kiegészítésére évi 180 frt a csesztvei ág. hitv. or. iskola tanítója Plavec János fizetésének kiegészítésére évi 198 frt. folyósított, a romhányi rk. tanító javadalmának kiegészítésére pedig 657 frtot engedélyezett a miniszter.

Alsó-Felső-Szászcsénykei, rózsa lehotai korláti bolgáromi, persei, sípeki, kiscserei, jobbagyi, ipolyinyitrai, fülekörvácsi, berkii, és horpácsi, a felfalvi, a verőcei felsőtoldi, herédi, csécsői (melynek államsegélyt maga a váci püspök 6 millióra kér) a tótmarokházi polyanikai rkath a gergelyfalvi, a pribolyi, a borosznoki, a terényi a sziráki, a szelcei ág. hitv. év. és ecsegi közg. iskolánál működő tanítók javadalmának kiegészítése iránti kérvények a kir. tanfelügyelőnk javaslatára pártolólág terjesztettek fel.

Kár, hogy több iskolaszék csak a törvényes minimumig kéri a kiegészítés nem gondolván meg

hogy ily összegért a mai viszonyok mellett oklevéles megbízható tanító nem pályázik.

A losonci iparos tanonciskola segély iránti kérvénye, a halászi államsegélynek Tóth Kálmán részére való folyósítása iránti kérvények szintén pártolólág terjesztettek fel. A többi kérvények felszerelés hiánya miatt előterjeszthetők nem voltak, a bizottság felírt azonban a miniszterhez hogy ezen kérvények előterjeszthetősége és rövid határidőt adjon.

Tartunk tőle, hogy több iskolaszék minden figyelemzetés kitanítás daczára, még most is, sőt mind addig késedelmeskedni fog még a végrehajtó dobja a falu csendjét meg nem zavarja, — a mikor már teljesen késői lesz minden lótas-futás apellálása.

A mátraverebélyi iskolaügyrendezése, szácsénykővácsi közg. tanító illetményének kiszolgáltatása az 1896/7 évi órá és tanköltségek összeírása tárgyában, végre, a nagyorosi rk. iskola kibővítése iránt s. t. b. hozattak érdemleges határozatok.

Levél a Pokolból.

Feladó: Nyosotli.

Vidám, elegáns társaság tolongott pönteken a Pokolban. Ekkor volt Bndapest e legujabb és mindenekfelett szenzációs látványosságának a vernissage-a, melyre eljött az egész fővárosunkban időző arisztokrácia, az írők és újságírók nagy gárdája, valamennyi festő és művész. Azt mondják, szerencsétlen nap a pénteki. Talán ezért kellett ekkor megnyitni a poklot, amely tulvilági szépségeivel a földi élet előitéletén felül áll. És miáltal az előkelő közönség a lázas érdeklődés közepep megnyitott Pokolban tolongott, az Otthon írók és hírlapírók köre, a Parkklub s a Nicoletti-kávéház, a festők ez örök jókedvű hazája kihalt volt és szomorú. . . .

A vernissage szakértő közönsége az igaz lelkesedés hangján beszélt a legifjabb körképről. Mindenki el volt ragadtatva. És a meghívottak órákon által sétálgattak a beláthatatlan magasságu sziklák között, nézve jobbra, balra, előre, hátra, fel és lefelé és minden perczen új szenzációt fedeztek fel.

A Pokolnak ekként a vernissage-án nagy és eklatáns sikere vala.

Szombaton a nagy közönség számára is megnyitott a Pokol. Előkelő uri emberek, csudaszépségű asszonyok, rózsa arcú leányok siettek a megtekintésére s a nagy közönség véleménye mindenben és teljesen megegyezett a szakértőkével.

Az első látogatók között volt Kossuth Ferencz, aki Dantét, a Pokol megteremtőjét csaknem oly preczízen ösmeri, mint Petőfi Sándort. Az ő kritikájára tehát természetesen voltak kíváncsiak mindazok, akik a Pokolt Dante hatalmas fantáziájának megfelelően létesítették.

En édes Istenem, mondotta Kossuth Ferencz, amikor megpillantotta a görög költők csoportját, mit adnának a névteleneky olaszok, ha ezt a körképet a magukénak mondhatnák. Adja az Isten — folytatá — hogy itthon is olyan sikert érjenek annak a szép eszmének hatalmas megteremtésével, mint amelyet megérdemelnek. De, hogy Olaszországban dicsőíteni fogják midazokat, akik e művet megalkották, az bizonyos.

Rákosi Jenő az otthon-kör elnöke is a legteljesebb előismeréssel nyilatkozott a Pokolról és gratulált a művészeknek nemcsak szép alkoásukhoz, de ahhoz a tiszteletreméltó merészséghez, a melylyel ezt a nehéz tárgyat választották körképükhöz.

fognak jelenni nyomtatásban. A pompás nőtköröl igen sok elismeréssel nyilatkoznak azok a kiknek alkalmok voltak hallani s különösen magasztalják a „fecské madár, vándor madár” kezdetű dalt, melynek kedves szomoru szövegét. Sós Lajos írta. Ezt a nótát a múlt napokban maga Dankó Pista is eljátszotta a fővárosi festőknek azon az estélyén, melyet Torma János tiszteletére rendeztek s a szívből szóló mellédsája egészen elragadta a festők társaságát, mely Dankó szép daláért elhalmozta meleg órációkkal.

***Köhögés rekordtség** és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztilláit. Kaphatók 25 és 50 kora eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszerüzletben. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Örvendetes hír a gépgyárosoknak. Fehér Miklós a leghíresebb gépgyáros cég most a „magyar kir. államvasutak gépgyárának új gőzcéplőgépeit árusítván a vételára elfogad és becsértéi régió gépeket is s a több vételári ámszegeket a verők fizethetik nála több évre terjedő részletekben. Kijavított régi gépek is kaphatók nála (ülőit 23.) igen olcsón. Utalnak különben lapunk mai számában megjelent hirdetésre.

Gazdászat.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.)

Az ezredéves kiállítás megnyitása alkalmából a fővárosban nyilvánul nagy idegen forgalom a magúslóban is némi életkeget hozott. Különösen répmag az, mely leginkább keresetetik, mert szaporodnak a jelentések az ormányos bogár pusztításaira vonatkozólag és ezek újlagos vetést tesznek szükségessé. Lőhere. Ennek forgalma teljesen pang. Luczerna némileg meg foggy. A jelen évszakban vetendő minden egyéb magfélének forgalma normális keretekben mozog.

Jegyzések nyersáruért 100 kilonként Budapesten: Vörös lőhere 26—32 frt Luczerna 35—42 frt Baltacsim 3—3 1/2, frt Bükköny 6—6 1/2, frt Takarmányrépmag eredeti obendorfi 25 frt Takarmányrépmag eredeti vörös Mamuth 22 frt Takarmányrépmag eredeti olajbogyóalakú 22 frt Takarmányrépmag eredeti eckendorfi 22 frt.

A magyar gazdatisztek és erdőtisztek országos egyesülete május hó 10-án tartá közgyűlést Bujanovics Sándor elnöklete alatt. Miután elnöke közgyűlés határozatképességét constatálta, megnyitá beszédében első sorban felelmití azon nagyjelentőségű és örvendetes eseményt, hogy 8 cs. és kir. fensége József főherczeg úr meggyőződően a gazdatiszti egyesület és a nyugdíjintézet. humanitárius és közhassznú voltáról, a Magyar gazdatisztek és erdőtisztek országos egyesülete védnökségét elfogadni kegyeskedett, mire a jelenlevők lelkesen éljenek. Beszédét azal az óhajjal és reménnyel fejezi be, hogy a jelenlevők teljes erejükkel azon legyenek, hogy egyesületünk felvirágozzék, s így fontos és emberbaráti feladatának megfelelhessen. Következik az ügyvezetői jelentés, melyből kitűnik, hogy az idén is segé-

lyesnek 650 frt lett fordítva a számvizsgáló bizottság jelentése az 1895. és számvizsgáló és az 1896. évi költségelőirányatról, mit a közgyűlés tudomásul vesz, s a felmért ényt a pénztárkezeléssel megbízott ügyvezetőnek, valamint a számvizsgáló-bizottságnak megadja. A közgyűlés továbbá kimondja, hogy az idén egy gazdaszti congressus tartassék, mely az 1891. évinek folytatását képeze. A napirendre 2 tárgy lesz felvéve. u. m. a gazdaszti kvalifikáció megállapítása; a gazdasági alkalmazottak szolgálati viszonyának szabályozása. Végül, két megüresedett választmányi hely közfelkiáltással lett betöltve.

E közgyűlést követte ugyansznap d. e. 11 órakor a Mezőgazdasággal és erdőszettel foglalkozók nyugdíjintézete közgyűlése. Elnök Bujanovics Sándor közgyűlés határozatképességét konstátálja, s elrendeli az igazgatósági jelentés, az 1895. évi mérleg, nyereség és veszteség-számla felolvasását, melyekre a közgyűlés a felmentvényt megadja. Ezután következnek a választások titkos szavazat utján 3 igazgatósági és 2 felügyelő-bizottsági helyre, s miután indítványok nincsenek s a napirend kivan merítve, elnök köszönetet mond a megjelenteknek érdeklődésükért, s a közgyűlést bezárja.

Meghívó

az ezredéves országos kiállítás VI. (Mezőgazdaság) és VII. (Erdészet és vadászat) csoportjaiban alkikandó bírálóbizottság tagjainak választására.

Az ezredéves országos kiállítás VI. és VII. csoportjainak tisztelt kiállítói van aszerencsém f. évi június hó 6-án (szombaton) a mezőgazdasági csarnok mellett fekvő jury-parillon tanácsstermben tartandó jury-választó gyűlésre tisztelettel meghívni és pedig a VI. csoportban:

a) csoport az 1. alcsoport (Talajnekem, trágyaszerek, meteorologia, földmágnesség és időjelzés), s 2. alcsoport (Mezőgazdasági üzleti berendezés, mezőgazdaságok ismeretése. Gyűjteményes kiállítások), a 3. alcsoport (Kenyértermények, hüvelyesek, takarmánynövények) és a 17 alcsoport (Geologia) tisztelt kiállítói hét jurytag megválasztása czéljából reggel 9 órára.

b) csoport a 4. alcsoport (Kereskedelmi-, gyógy- és rostos növények), az 5. alcsoport (Dohány) és 7. alcsoport (Kertészet) kiállítói hat jurytag megválasztása czéljából reggel 9 és fél órára.

c) csoport a 9. alcsoport (Állati termékek), a 10. alcsoport (Méhészet), a 12. alcsoport (Selyemtenyésztés), a 13. alcsoport (Téjgazdasági termékek) és 14. alcsoport (Állategészségügy) tisztelt kiállítói hat jurytag megválasztása czéljából reggel 10 órára.

d) csoport a 11. alcsoport (Halászat), a 16-ik alcsoport (Üdülő telepek és turista-ügy) és a 18. alcsoport (Vízépítéset, vírendészet, folyamszabályozás és talajjavítás) tisztelt kiállítói hat jurytag megválasztása czéljából délelőtt 10 és fél órára.

e) csoport (Szőlőszet és borászat) tisztelt kiállítói husz jurytag megválasztása czéljából délelőtt 11 órára.

Végül a VII. csoport (Erdészet és vadászat) tisztelt kiállítói nyolcz jurytag megválasztása czéljából délelőtt 11 és fél órára.

Ezen gyűléseken a kiállítók személyesen vesznek részt, vagy írásbeli meghatalmazás alapján más kiállítók által képviseltetik magukat.

Egy és ugyanazon csoport választó gyűlésében minden egyes választó saját szavazatán kívül képviselet alapján még 2 szavazatot gyakorolhat. Saját szavazattal nem bíró meghatalmazottak megbízás alapján hasonlóképen 2 szavazatot gyakorolhatnak.

Budapesten, 1896. május 20-án.

Krisztinkovich Ede,
ministeri osztálytanácsos,
a földmívelő ügyi m. kir. ministerium
kiáltási irodájának igazgatója.

Piaczi árak

1896. május 26.

Buza	—	—	—	—	—	630	0—
Rozs	—	—	—	—	—	580	0—
Árpa	—	—	—	—	—	550	0—
Zab	—	—	—	—	—	6—	0—
Kukorica	—	—	—	—	—	460	0—
Burgonya	—	—	—	—	—	070	0—
Lencse	—	—	—	—	—	5—	0—
Bab	—	—	—	—	—	650	0—
Lennek	—	—	—	—	—	5—	0—
Széna	—	—	—	—	—	2—	0—
Zsupszalma kilója	—	—	—	—	—	012	0-01

FELELŐ SZERKESZTŐ: **HORVÁTH DÁNÓ.**

FŐMUNKATÁRS: **DR. KOSSACZKY ARNOLD.**

Részletfizetésre is!

Schönfeld Miksa,
Ki olesón akarja butorsákságlátót fedezni, az forduljon helybéli asztalos, kárpitos és esztorgályos bútorgyáros-hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legutányonabb áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

131 52—50

FEHÉR MIKLÓS gépgyáros

árusítja a magy. kir. államvasutak gépgyára új gőzgépeit.

A vételára elfogadok becsértélek régi gépeket is, a vételár többi része pedig fizethető több évre terjedő részletekben is. Kaphatók nálam **COMPOUND-GŐZGEPEK** is, s mindennemű **GEPALKATRÉSEK** és az összes kisebb gazdasági gépek, melyek közül a „**VALA-DRILL**” és idő szerint a legnagyobb rendszámú és legjobb sorvetőgép. — Gyáramban elfogadok javításra mindennemű gépet, azokat be is cserélem, vagy megvessem s kaphatók nálam teljesen kijavított régiók gépek is olcsó áron. — A **TRIEUR**-ök (konkolozók)-ból igen nagy készletem lévén, azokat **feláram** adom. — Raktáramban állandó gazdaság kiállítás van mindennemű egyéb gépekből is. Sziveskedjenek raktáratom és gyáramat minél többen meglátogatni. — Idei képe nagy árjagy-zékemet kívánatra megküldöm bárkinek ingyen és bérmentve.

FEHÉR MIKLÓS gépgyáros.

Iroda, gyár és raktár: Budapest, IX., Üllői-út 23.

Sürgőnyozsm: Fehér, Köstelek, Budapest.

114. 1—3.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR

KRONSTEINER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főherczegi és herczegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasut-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési mnkálatok, **VÁLLALKOZÓK** és **ÉPÍTŐMESTEREK**, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzafestékek, melyek mészenben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilonként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tisztaságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

69 9—20

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

Gyönyörű minták magánvívőknek ingyen és bérmentve.
Dús tartalmú mintakönyvek, a melyeknek eddig még senki
sem volt, szabónak bérmentlenül megküldetnek.

Szövetek öltönyöknek.

Peruvia és Doeking a magánvívőknek, előírás szerinti
szövetek a kir. tisztviselők, hadastyánok, tisztek, torná-
zók egyenruhájának, liberálok, billard és játékszertelkekhez
való szövetek, kocsiáthúzókat, őr- és női-lodenek, hölgy
poaszták, mesés szövetek, uti paladók 4—14 frt, valamint
szabó-kellékek stb.—Jutányos, tisztességes gyapjúruha
nem pedig olcsó rongyak, melyek a szabó munkájára
sem érdemesek, ajánl 29 30—16

JOH. STIKAROVSKY Brunn,
az osztrák postapark közepén, fél millió frt. ért. raktár.

— KÜLDMENYEK CSAK UTÁNVÉTEL —

FIGYELMEZTETÉS! Úgyánők és házalók, „Stikarovsky
A védjegy” alatt hamis, sokkal rosszabb szövetet szokták a
vértékért levutni vevet. Ezzel tudomásra adom a vevőknek,
hogy én ilyféle embereknek, semmi szin alatt szövetet nem árusítok.

FEHÉR A. ADOLF

bőr és cipő-felsőrészek gyári
73 9—10 raktára

nagyban és kicsinyben
BUDAPEST,
VIII., kerepesi-út 49.

Nagy raktár mindennemű

bőrök,

czipész-kellékek

és saját készítményű

cipő-felsőrészekből

Nagy képes árjegyzékem most jelent

meg, melyet kívánatra bérmenten

egyzerint mindazon, a kiállítás alkalmával

feljuttatott czipész és csizmadiamester uraknak

ajánlom bórtraktáromat megtekintésre.

Megrendelések postán és vasúton csak utólag

mellett azonnal elküldhetek.



HASZONBÉRBE ADOM

Ipoly-Kiskörben fekvő 270 hold (1200□) kiterjedésű

BIRTOKOMAT.

Értekezhetni velem **Jobbágyin**

112. 1—3. n. p. **Apoz.**

REICH FÜLÖP.

ÜZLETMEGNYITÁS!

Van szerencsém a t. közönség szíves tudomására juttatni,
miszerint B.-Gyarmaton a fő-utcán (Felsenburg Manó-féle házban)
Schönberger József fia törvényszéki bejegyzett czég alatt

férfi- női- és gyermek-confectio

kézimunka és előnyomási üzletet nyitottam, a hol mindennemű
férfi- női- és gyermek-felöltők, kész és kezdett kézimunkák, kézi-
munka hozzávalók itt kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Schönberger József fia.

104 3—3

Clayton & Shuttleworth

mezőgazdasági gépgyárosok Budapest Váci-körút 63. sz.

által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobil és gőzszállító-gépek 2½, egész 12 lóerőig, továbbá járgány-
csaplogépek, tisztító-rosták, kom-
binyók, kaszálók és szőlőgépek, boronák, szénagyűjtők.



„COLUMBIA” legjobb szervotégépek, szénkivágók, répvágók, kőbortör-
mőrszélők, daráló, őrlő-malmozók.

Egytemes acél-ekék
és minden egyéb



2 és 3 vasú ekék
gazdasági gépek

Részletek kéjgyűjtemények birtokára ingyen és bérmentve küldetnek.

MEGHÍVÓ

a balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1896. évi június hó 14-én
délelőtt 9 órakor Balassa-Gyarmaton az intézet helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésére.

Tárgyak:

1. Az intézetnek a léteztendő balassa-gyarmati gymnasium javára 10 000
korona alapítvány adományozása.
2. Szirák önköltsége és a szirák által alapozabályainak megállapítása.
3. Az anyaintézet alapszabályainak módosítása.
4. Az igazgató fizetésének megállapítása.
5. Jézsenyky Imre Ticsénasky Dezso fizetésének megállapítása.
6. Üresedésben levő igazgatósági tag megválasztása.
7. A város-mikolai és rétsági főközségek szervezete megválasztása,
díjjai és utiköltségei megállapítása.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1896. évi május hó 14-én.
A balassa-gyarmati takarékpénztár
igazgatósága.

109. 2—3.

A közgyűlésen csak részvényesek és azok jogszertint képviselői, valamint mások helyett
coupan irásbeli meghatalmazással ellátva szavazhatnak.
Meghívott részvényesekért a szavazati jog örökösökkel illeti.

834—1896. kb. szám.

Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény.

A Nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelem-
ügyi m. kir. miniszter ur 22190. számú intézkedéssel, a Nógrád-Ludány határában
nyitandó kavicsbányához tervezett kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szükséges terü-
leteknek Marton Antal és társai Nógrád-Ludányi telektulajdonosok ellen az 1881. évi
XLI. t.-cz. értelmében elrendelt kiadási eljárás kereténél vezetésére kiküldött
bizottság tárgyalásának határidejéről a közigazgatási bizottság által Nógrád-
Ludány közeg házában kijelölt összejeveteli helyiely folyó 1896. évi június hó 13-ik
napjának reggel 10 órája tártván ki, erről oly figyelmeztetéssel értesítettnek az érdekel-
teket felek, hogy a kiadási tervrajzot és összejevetelt a tárgyalást megelőző 15
napon keresztül Nógrád-Ludány közeg házánál szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött
bizottság a kiadási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál az érdekel-
teket felek közül senki sem jelenne meg.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. évi május hó 10-én.

106. 2—3.

Török, alispán h. elnök.

978—1896. kb. szám.

Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény.

A Nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelem-
ügyi m. kir. miniszter ur 27893. számú intézkedéssel, a Balassa-Gyarmat határában
nyitandó kavicsbányához tervezett kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szükséges terü-
leteknek Schwarz Lipót és társai B.-gyarmati telektulajdonosok ellen az 1881. évi
XLI. t.-cz. értelmében elrendelt kiadási eljárás kereténél vezetésére kiküldött
bizottság tárgyalásának határidejéről a közigazgatási bizottság által Balassa-Gyarmat
közeg házában kijelölt összejeveteli helyiely folyó 1896. évi június 12-ik napjának
reggel 10 órája tártván ki, erről oly figyelmeztetéssel értesítettnek az érdekel-
teket felek, hogy a kiadási tervrajzot és összejevetelt a tárgyalást megelőző 15
napon keresztül B.-Gyarmat közeg házánál szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött
bizottság a kiadási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál az érdekel-
teket felek közül senki sem jelenne meg.

B.-Gyarmat, 1896. május hó 18-án.

107. 2—3.

Török, alispáni h. elnök.



FEHÉR JÁNOS

zongoraterme

Budapest, Kerepesi-út 11. sz. a.

Alapított 1846-ban.

Ajánlja dús választékú raktárát a legjobb minőségű zon-
gorák, harmoniumok és pianóknak a legjutányosabb
árak mellett.

A millenniumi ünnepélyek alkalmával a czég fenn-
állásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

110. 1—2.

MEGHÍVÓ.

A b.-gyarmati könyvnyomda részvény-társaság-nak B.-Gyarmaton,
a polgári iskola tanácstermében, 1896. évi június hó 3-ikán d. u. 3 órakor
tartandó

évi rendes közgyűlésére.

A közgyűlés tárgyai:

1. Igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése az elmúlt üzleti év
eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgálta 1895 évi vagyonmérleg és
zárszámadás előterjesztése. Mindenek elfogadása és a felmentvény megadása
az igazgatóság és felügyelő bizottság részére.
3. A jövedelem és osztalék felülvizsgálata.
4. A 3 sz. tagból álló felügyelő bizottságnak két évre megválasztása.
5. Az alapszabályok némely 4-ének módosítása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. április hó 29-én.

Nagy Iván elnök.

ASSICURAZIONI GENERALI Nyugdíj- és vésztősegélyre és a mérleghez. Elemi- és bejelentésként az 1895.

REVEL

Nyeresség- és vezértég-aránya a B mérleghez. — Életbiztosítási ág. (1895).

Az ASSICURAZIONI GENERALI vagyoniállása 1895. december 31-én.

Besso József, Besso M., Dr. Bozza Camillo, Baró Bruck Ottó, Romanin-Jacur Manó, Baró Morpurgo József, Segré V.

Magyarországi vezérőrnökség: HEGEDŰS SÁNDOR, igazgató-landőr, ROTT JÓZSEF, főnök.

Bővebb tájékoztatási jelentések az alanti főigényszéknél kaphatók. Ugyanott felvilágosítások a legnagyobb készséggel adhatók és élet-, tűz-, szállítvány- és üvegbiztosítások az ASSICURAZIONI GENERALI jégbiztosítások a MAGYAR JÉG- és VISZONTBIZTOSÍTÓ RÉSZV. TÁRSASÁG és baleset elleni biztosítások az ELSŐ O. ÁLT. BALESET ELLEN BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG számára a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb díjak mellett fogadhatók el.

A balassa-gyarmati főigényszék:

FELSENBURG TIVADAR.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS H-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.